[image: image1.png]

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

АДМИНИСТРАЦИИ ГОРОДСКОГО ОКРУГА ПЕЛЫМ

от 03.06.2019 № 166
п. Пелым
Об утверждении Правил содержания сельскохозяйственных домашних животных на территории городского округа Пелым
В соответствии с Гражданским кодексом, Законом Российской Федерации от 14.05.1993 № 4979-1 «О ветеринарии», Лесным кодексом Российской Федерации от 04.12.2006 № 200-ФЗ, Земельным кодексом Российской Федерации от 25.10.2001 № 136-ФЗ, Кодексом Российской Федерации об административных правонарушениях от 30.12.2001 № 195-ФЗ, Областным законом Свердловской области № 52 от 14.06.2005 г, для оперативного решения вопросов, связанных с возникновением и ликвидацией очагов заразных и массовых незаразных болезней животных на территории Свердловской области, в целях приведения в порядок содержания сельскохозяйственных животных на территории городского округа Пелым, администрация городского округа Пелым
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить Правила содержания сельскохозяйственных домашних животных на территории городского округа Пелым (прилагаются).

2. Настоящее постановление опубликовать в информационной газете «Пелымский вестник» и разместить на официальном сайте городского округа Пелым информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на  заместителя главы администрации городского округа Пелым Т.Н. Баландину.
И.о. главы администрации

городского округа Пелым                                                                 Т.Н. Баландина

	УТВЕРЖДЕНЫ

постановлением администрации

городского округа Пелым

от 03.06.2019 № 166

Правила содержания сельскохозяйственных домашних животных

на территории городского округа Пелым
Статья 1. Общие положения
1.1. Настоящие Правила устанавливают Порядок содержания, а так же учета, выпаса и прогона сельскохозяйственных животных  в личных подсобных хозяйствах граждан в зонах жилой застройки, на территории городского округа Пелым и направлены на обеспечение интересов населения, на обеспечение санитарно-эпидемиолгического благополучия населения, на защиту зеленых насаждений от потравы, защиты рекреационных зон и водоемов от загрязнения продуктами жизнедеятельности сельскохозяйственных животных, на профилактику и предупреждение заразных болезней, общих для человека и животных, в соответствии с действующими ветеринарно-санитарными требованиями.
1.2. Домашний скот (коровы, быки, телята) подлежат регистрации и обязательному биркованию для определения принадлежности домашнего животного.

1.3. Покупка, продажа, перевозка, сдача на убой или перегон домашних животных, а также размещение на пастбище животных осуществляется только с  ведома и разрешения специалистов государственной ветеринарной службы при наличии ветеринарной справки в пределах Свердловской области.

Ввоз на территорию городского округа Пелым и вывоз домашних сельскохозяйственных животных за пределы Свердловской области осуществляется при наличии ветеринарного свидетельства.
        1.4. Настоящие Правила обязательны для исполнения предприятиями, учреждениями, организациями независимо от формы собственности, частными предпринимателями при ведении животноводства, а также гражданами, содержащими домашних животных в личном подсобном хозяйстве.
        1.5. Контроль за выполнением требований настоящих Правил содержания, учета, выпаса и прогона сельскохозяйственных животных на территории городского округа Пелым (далее-Правила) осуществляет администрация городского округа Пелым и иные уполномоченные органы, в соответствии с компетенцией и представленными в установленном порядке полномочиями.

     1.6. Содержание домашних сельскохозяйственных животных допускается при условии соблюдения санитарно-гигиенических норм, ветеринарных норм и настоящих Правил.

Статья 2. Основные понятия
2.1. Основные понятия используемые в настоящих Правилах:

   - сельскохозяйственные животные (далее по тексту – животные) - включают в себя крупный рогатый скот (коровы, быки, телята), свиней, овец, коз, лошадей, кроликов, домашнюю птицу и др. животные сельскохозяйственного назначения.

      - безнадзорные животные - животные, находящиеся в общественном месте без сопровождающего лица (за исключением оставленного владельцем на привязи);

      -  владелец животных - физическое или юридическое лицо, которое пользуется, распоряжается и совершает другие действия с сельскохозяйственными животными на праве собственности, аренды и других прав;

       - прогон животных - передвижение животных от места их постоянного нахождения до места выпаса и назад;
      - выпас животных - специально отведенное место для пастьбы животных, контролируемое пребывание на пастбище животных;

       - потрава сельскохозяйственных угодий - порча, истребление посевов, трав;

       - повреждение сельскохозяйственных насаждений — причинение вреда кроне, стволу, ветвям древесно-кустарниковых растений, их корневой системе, повреждение наземной части и корневой системы травянистых растений, не влекущее прекращение роста;

    - уничтожение сельскохозяйственных насаждений - приведение сельскохозяйственных насаждений в полную непригодность, при которой они навсегда утрачивают свою хозяйственно-экономическую ценность и не могут быть использованы по своему назначению;

         -пастбища - земельные угодья с травянистой растительностью, используемые для пастьбы животных;

       - сельскохозяйственные угодья - место, территория как объект сельскохозяйственного использования (поле, лес, пруд, озеро, болото);

       -отлов - мероприятие по задержанию безнадзорных животных;
-пастух- лицо, заключившее с собственником или уполномоченным собственником лицом коллективный или индивидуальный договор на оказание услуг по выпасу животных.
Статья 3. Компетенция администрации городского округа Пелым
В компетенцию администрации городского округа Пелым входит:

3.1. Принятие Правил содержания сельскохозяйственных домашних животных на территории городского округа Пелым;

3.2. Осуществлять иные полномочия в соответствии  с федеральным и областным законодательством;
3.3. Доводить до сведения владельцев сельскохозяйственных домашних животных настоящие Правила;

3.4. Организует ведение учета сельскохозяйственных домашних животных (уполномоченный орган регистрации - государственная ветеринарная служба, осуществляющая выдачу паспорта или регистрационного удостоверения на животное).

3.5. Оказывать содействие органам государственной ветеринарной службы в ликвидации последствий возникновения инфекционных заболеваний сельскохозяйственных животных на территории городского округа Пелым;

3.6. Оказывать содействие органам государственной ветеринарной службы в вопросах учета сельскохозяйственных животных в личных подсобных хозяйствах граждан, проживающих на территории городского округа Пелым;

3.7. Проводить  информационно-разъяснительную работу о правилах содержания, учёта, выпаса и прогона сельскохозяйственных животных на территории городского округа Пелым;

3.8. Обладает иными полномочиями в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации.
Статья 4.Права и обязанности владельцев

сельскохозяйственных домашних животных
4.1.   Владелец домашнего сельскохозяйственного животного имеет право:
             1)   получать необходимую информацию о порядке содержания сельскохозяйственных домашних животных в ветеринарных организациях;
             2) приобретать и отчуждать домашних сельскохозяйственных животных (в том числе путем продажи, дарения, мены) с соблюдением порядка, предусмотренного настоящими Правилами.
           4.2.   Владелец  сельскохозяйственных домашних животных обязан:

          1) обеспечивать безопасность граждан от воздействия домашних сельскохозяйственных животных, а так же обеспечивать спокойствие и тишину для окружающих;
           2) не допускать свободного выпаса и бродяжничества сельскохозяйственных домашних животных по городскому округу Пелым (п.Пелым и п.Атымья);

 3) осуществлять постоянный надзор за животными и птицей в процессе их пастьбы (выгула) на неогороженных территориях, не допуская их перемещение на участки, не предназначенные для этих целей;
 4) сдавать животное пастуху и забирать его из стада в установленных местах сбора и установленное время;

 5) гуманно обращаться с сельскохозяйственными домашними животными;

 6) обеспечивать сельскохозяйственных домашних животных кормом и водой, безопасными для их здоровья, и в количестве, необходимом для нормального жизнеобеспечения сельскохозяйственных домашних животных с учетом их биологических особенностей;

7) соблюдать санитарно-гигиенические и ветеринарные правила содержания сельскохозяйственных домашних животных;

8) представлять органам официального ветеринарного контроля сельскохозяйственных домашних животных для осмотра, и ежегодного забора крови для лабораторных исследований, незамедлительно извещать о случаях внезапной гибели или подозрении на инфекционные заболевания, а также об их необычном поведении и до прибытия специалистов  изолировать сельскохозяйственных домашних животных;
9) выполнять предписания должностных лиц органов государственного санитарно-эпидемиологического и ветеринарного контроля;

        10) не допускать выбрасывание трупов животных и птицы в не отведенные места. Трупы животных и птицы, абортированные и мертворожденные плоды, а также биологические отходы необходимо доставлять в места, предназначенные для захоронения.

        11)  не допускать загрязнения окружающей природной среды отходами животноводства;
        12) соблюдать правила прогона по городскому округу (п.Пелым и п.Атымья) и выпас сельскохозяйственных домашних животных;

13) иметь помещение для временного или постоянного содержания животных, которые по своей площади и оборудованию должны обеспечить благоприятные условия для их здоровья;

 14) выполнять иные требования, установленные законодательством;
15) в случае передачи (продажи) и забоя сельскохозяйственного животного владелец сельскохозяйственного животного обязан уведомить администрацию и снять с регистрации сельскохозяйственное животное.

Статья 5. Выпас сельскохозяйственных домашних животных
5.1.  Выпас сельскохозяйственных домашних  животных осуществляется:

До начала  сезона выпаса сельскохозяйственных животных их собственники, в лице уполномоченных представителей, обращаются в администрацию городского округа Пелым или к руководителям сельскохозяйственных

а) в специально отведенных местах пастьбы – пастбищах, под надзором владельцев или лиц ими уполномоченных – пастухами;

б) на пастбищах и других территориях, определяемых администрацией городского округа Пелым;
-в) на хорошо огороженной территории владельца земельного участка;

г) найм сопровождающего лица (пастуха) для выпаса сельскохозяйственных домашних животных, производится за счёт средств собственников сельскохозяйственных домашних животных и определяется на общем собрании собственников вышеуказанных животных;

5.2. Запрещается выпас сельскохозяйственных домашних животных:

а) без сопроводительного лица;

б) всех возрастов, не подвергнутых весеннее- осенним плановым диагностическим обследованиям и вакцинациям. Формирование стада и гуртов проводить только из обследованного, иммунизированного, клинически здорового поголовья;
в) не допускается выпас сельскохозяйственных домашних животных без заключения ветеринарного специалиста обслуживающего территорию городского округа Пелым, в организованном стаде или гурте и тем более в безнадзорном виде на территории городского округа Пелым (п.Пелым и п.Атымья).

          5.3. Сельскохозяйственные домашние животные принадлежащих сельскохозяйственным предприятиям, крестьянско-фермерским хозяйствам, предпринимателям выпасаются на личных (паевых) либо арендованных земельных участках.

 5.4. Как  нарушения правил  содержания, прогона и выпаса будут расцениваться следующие действия (бездействия):
       а) отклонение от установленного маршрута при прогоне сельскохозяйственных домашних животных;

      б) оставление без присмотра сельскохозяйственных домашних животных при осуществлении прогона и выпаса;

в) выпас сельскохозяйственных домашних животных на землях сельскохозяйственного назначения, не предназначенных под пастбища;

          г) отсутствие маркировки сельскохозяйственных домашних животных;
д) отказ  от  проведения обязательных профилактических мероприятий: (исследование,   иммунизация  животных)  и  нарушение   сроков   их проведения.
         5.5. Выпас на полосе отвода автомобильной дороги запрещен.

Статья 6. Безнадзорные животные
6.1. Животные, находящиеся вблизи жилой зоны населенных пунктов (п.Пелым и п.Атымья), общественных местах,  без сопровождения, относятся к категории безнадзорных и к ним могут быть применены меры, предусмотренные статьями 230, 231, 232 Гражданского кодекса Российской Федерации и настоящими Правилами.

Статья 7. Противоэпизоотические мероприятия по профилактике болезней сельскохозяйственных домашних животных

7.1. Владельцы сельскохозяйственных домашних животных обязаны:

а)  Регистрировать всех имеющихся животных в государственной ветеринарной службе по месту жительства и предоставлять по требованию специалистов ветеринарного надзора животных для осмотра и плановых, обязательных диагностических исследований и вакцинаций два раза в год (весна, осень).

б) Немедленно извещать ветеринарных специалистов о всех случаях заболеваний, внезапного падежа или одновременного массового заболевания животных, а также об их необычном поведении.

в) Строго соблюдать установленные ветеринарно-санитарные правила покупки и завоза животных. Покупка и завоз из других административных образований (территорий) допускается только клинически здоровых животных из местностей и хозяйств, благополучных по заразным болезням животных, при наличии разрешения ветеринарного врача и ветеринарного документа с отметкой о проведении диагностических исследований и вакцинаций не позднее чем за месяц до планируемого завоза.

г) При поступлении закупленных животных из других административных образований их новые владельцы обязаны немедленно информировать об этом ветеринарную службу, поставить животное на месячный карантин и провести необходимые диагностические исследования и вакцинации.

д) Строго соблюдать установленные ветеринарно-санитарные правила убоя, переработки и реализации продуктов животноводства. Убой животных осуществлять с разрешения ветеринарного специалиста обслуживаемой территории, проводившего предубойный осмотр и только клинически здоровых, прошедших необходимые диагностические исследования и вакцинации животных. Реализация молока и молочных продуктов разрешается по ветеринарным справкам от клинически здоровых животных, прошедших необходимые диагностические исследования на инфекционные болезни, ежемесячно исследуемых на скрытые маститы.

  Статья  8.  Ответственность за правонарушения в сфере содержания сельскохозяйственных домашних животных
Владельцы сельскохозяйственных домашних животных несут ответственность за нарушение настоящих Правил содержания сельскохозяйственных домашних животных в соответствии с федеральным и областным законодательством.